Протокол № 1

Семинара-практикума по теме: «Изменения во ФГОС СОО:
сравнение старых и новых требований»

Дата проведения: 20.03.2023 года
Присутствовали: 17 человек

Слушали: заместителя директора по МР Магамадову Р.С. в своем выступлении она
проинформировала, что переход на новый ФГОС СОО начнется с 1 сентября 2023 года

В целях обеспечения единства образовательного пространства Российской Федерации
Министерством просвещения утверждены новые федеральные государственные
образовательные стандарты (далее – ФГОС) среднего общего образования (далее – СОО).
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 г. № 732
внесены изменения в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования (далее соответственно – ФГОС, обновленный ФГОС СОО).

Реализацию образовательной программы среднего общего образования в соответствии с
обновленным ФГОС СОО рекомендуется начать с 1 сентября 2023 года в 10 классах.

Изменения во ФГОС СОО: сравнение старых и новых  требований

Минпросвещения утвердило поправки в стандарт СОО (приказ от 12.08.2022 № 732). В
обновленном документе конкретизировали требования к планируемым результатам и структуре
образовательных программ.

Планируемые результаты
В новой редакции ФГОС СОО, как и прежде, требуют применять системно- деятельностный
подход. Однако подробнее описывают результаты освоения ООП СОО – личностные,
метапредметные, предметные. Теперь с таким подробным и конкретным описанием
планируемых результатов педагогам будет проще организовывать на уроках систему
формирующего оценивания. А заместителю директора – контролировать качество обучения.
Личностные результаты
Личностные результаты сгруппировали по направлениям воспитания:
• гражданское;

МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4»
(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №4»)

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени
«№4 ЙОЛУ БIАЧИ-ЙУЬРТАРА ЙУККЪАРА ШКОЛА»

(МБЙУУ «№4 йолу БIачи-Йуьртара ЙУШ»)
Г.Д.Дугаева (Майртупская) ул., 4, с. Бачи-Юрт, Курчалоевский р-н, Чеченская Республика, 366316

 т. 8 965 952 81 15, Электронный адрес: bachi_yurtsosh4@mail.ru

• патриотическое;
• духовно-нравственное;
• эстетическое;
• физическое;
• трудовое;
• экологическое;
• ценность научного познания.
На первое место в перечне личностных результатов поставили гражданскую идентичность и
патриотизм. Школа должна формировать уважение к памяти защитников Отечества и подвигам
Героев Отечества, старшему поколению и труду, закону и правопорядку. Также необходимо
воспитывать ценностное отношение к государственным символам, памятникам, традициям
народов России и достижениям России в науке, искусстве и спорте. На уровне СОО
школьников необходимо вовлекать в волонтерскую деятельность и школьное самоуправление.

Метапредметные результаты

Метапредметные результаты конкретизировали по видам УУД и сгруппировали по трем

направлениям:
• овладение универсальными учебными познавательными действиями – базовые
логические, базовые исследовательские, работа с информацией; • овладение универсальными
учебными коммуникативными действиями – общение, совместная  деятельность;
• овладение универсальными учебными регулятивными действиями – самоорганизация,
самоконтроль, эмоциональный интеллект, принятие себя и других людей. Для каждого УУД
выделили критерии сформированности. Например, один из критериев, по которому будут
оценивать сформированность регулятивного УУД «Самоорганизация», – это умение ученика
делать осознанный выбор, аргументировать его и брать ответственность за решение. А еще
включили УУД «Эмоциональный интеллект». Теперь старшеклассников будут учить понимать
свое эмоциональное состояние, выстраивать отношения с другими людьми и разрешать
конфликты.

Предметные результаты

В новой редакции ФГОС СОО определили четкие требования к предметным результатам по
каждой учебной дисциплине. Например, по русскому языку выпускник должен уметь
пересказать текст из 300 слов и написать сочинение, в котором будет не менее 150 слов. По
литературе закрепили перечень обязательных литературных произведений для изучения.
В учебный предмет «Математика» включили учебный курс «Вероятность и статистика».
Отдельно описали предметные результаты для учебного предмета «История» и учебных курсов
«История России» и «Всеобщая история». В рамках курса истории школьники будут изучать
геополитический кризис 2022 года и его влияние на мировую систему. После изучения истории
на базовом уровне школьники должны понимать причины и следствия распада СССР,
возрождения Российской Федерации как мировой державы, воссоединения Крыма с Россией,
специальной военной операции на Украине и других важнейших событий XX – начала XXI века.
Для 10 учебных дисциплин установили требования к предметным результатам для базового и
углубленного уровня. Это учебные предметы «Литература», «Иностранный язык»,
«Математика», «Информатика», «История», «География», «Обществознание»,
«Физика»,  «Химия»  и  «Биология».
В перечень предметов, которые сдают в форме ГИА, включили родной язык и родную
литературу. Эти предметы выпускники могут сдавать по выбору.

Предметные области и предметы

В новой редакции ФГОС СОО изменили названия двух предметных областей: «Общественные
науки» и «Естественные науки». Теперь эти области называются «Общественно-научные
предметы» и «Естественно-научные предметы» соответственно. Еще изменили перечень
учебных дисциплин в старшей школе. Из перечня исключили учебные предметы «Экономика»,
«Право», «Астрономия», «Естествознание», «Россия в мире» и «Экология». В учебный предмет
«Математика», наряду с учебными курсами «Алгебра и начала математического анализа» и
«Геометрия», включили еще один курс – «Вероятность и статистика». В учебный предмет
«История» включили учебные курсы «История России» и «Всеобщая история». Также изменили
перечень предметов для изучения на базовом и углубленном уровнях. Все изменения смотрите в
таблице.

Предметная область
Учебные предметы и
уровни изучения по

ФГОС СОО

Учебные предметы и уровни
изучения в новой редакции

ФГОС СОО

Русский язык и литература

Русский язык (базовый
и углубленный уровень)

Русский язык (базовый уровень)

Литература (базовый и
углубленный уровень)

Литература (базовый и углубленный
уровень)

Родной язык и родная
литература

Родной язык (базовый
и углубленный уровень)

Родной язык (базовый уровень)

Родная литература
(базовый и
углубленный уровень)

Родная литература (базовый
уровень)

Иностранные языки

Иностранный язык
(базовый и углубленный
уровень)

Иностранный язык (базовый и
углубленный уровень)

Второй иностранный
язык (базовый и
углубленный уровень)

Второй иностранный язык
(базовый уровень)

Математика и информатика

Математика
включая алгебру и
начала математического
анализа, геометрию
(базовый и углубленный
уровень)

Математика
включая курсы «Алгебра и
начала математического
анализа», «Геометрия»,
«Вероятность и статистика»)
(базовый и углубленный уровень)

Информатика (базовый
и углубленный уровень)

Информатика (базовый и
углубленный уровень)

Общественно-научные
предметы (предыдущее
название – «Общественные
науки»)

История (базовый и
углубленный уровень)

История, включая учебные
курсы «История
России» и «Всеобщая история»
(базовый и углубленный уровень)

География (базовый и
углубленный уровень)

География (базовый и углубленный
уровень)

Обществознание
(базовый уровень)

Обществознание (базовый и
углубленный уровень)

 Экономика (базовый и –

углубленный уровень)

Право (базовый и
углубленный уровень)

–

Россия в мире (базовый
уровень)

–

Естественнонаучные
предметы (предыдущее

Физика (базовый и
углубленный уровень)

Физика (базовый и углубленный
уровень)

название –  Химия (базовый и
углубленный уровень)

Химия (базовый и углубленный
уровень)

«Естественные науки»)

Биология (базовый и
углубленный уровень)

Биология (базовый и углубленный
уровень)

Астрономия –
Естествознание –

Физическая культура,
экология и основы
безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура
(базовый уровень)

Физическая культура (базовый
уровень)

Основы
безопасности
жизнедеятельности
(базовый уровень)

Основы безопасности
жизнедеятельности (базовый
уровень)

Экология (базовый
уровень)

–

В новой редакции ФГОС СОО школы получили право учитывать свои ресурсы и пожелания

родителей, чтобы вводить второй иностранный язык, родной язык и литературу. Это
позитивное изменение для школ, которые не могут обеспечить качественное изучение этих

предметов. Чтобы ввести эти предметы, нужны письменные заявления родителей.

Объем аудиторной нагрузки

В старшей школе изменили объем учебной нагрузки. На уровне среднего общего образования
максимальный объем сократили на 74 часа. Теперь максимальный объем аудиторной нагрузки
старшеклассника составит 2516 учебных часов.

Границы аудиторной

нагрузки
ФГОС СОО

в предыдущей редакции
ФГОС СОО

в новой редакции
Минимум 2170 2170
Максимум 2590 2516

Учебный план

В учебном плане на уровне СОО увеличили количество учебных предметов.

Старшеклассники всех профилей обучения будут изучать 13 обязательных предметов: русский
язык, литературу, математику, информатику, иностранный язык, физику, химию, биологию,
историю, обществознание, географию, физкультуру и ОБЖ. В учебных планах АООП
физическую культуру заменят на адаптивную физическую культуру.

Напомним, что сейчас учебный план профиля включает минимум 11 учебных предметов.
При этом, старшеклассники всех профилей изучают восемь обязательных предметов:
русский язык, литературу, иностранный язык, математику, историю (или предмет «Россия в
мире»), физкультуру, ОБЖ и астрономию.

А еще изменили подход к формированию учебных планов. До изменений в учебный план
профиля включали не менее одного учебного предмета из каждой предметной области, а три
или четыре профильных предмета школьники осваивали углубленно. Теперь в учебном плане
каждого профиля будет единый перечень из 13 обязательных предметов. Из них минимум два
предмета школьники будут изучать углубленно.

Программа коррекционной работы

В новой редакции ФГОС СОО уточнили требования к программе коррекционной работы.
Теперь в средней школе будут корректировать недостатки психического и физического
развития учеников и помогать в освоении программы. В рамках программы в школе будут
осуществлять комплексное индивидуально ориентированное психолого-медико-педагогическое
сопровождение всех старшеклассников, которым нужна помощь в освоении ООП.
Сопровождение школьников с ОВЗ будут проводить по рекомендациям ПМПК.

Также для школьников с ОВЗ школы создадут специальные условия обучения и воспитания,
разработают адаптированное учебно-дидактическое обеспечение. А еще в школах будут
следить за уровнем нагрузки школьников с ОВЗ, предоставят услуги ассистента и техническую
помощь.

Структуру программы коррекционной работы уточнили и дополнили. Теперь она должна
включать:

1. Цели и задачи коррекционной работы с обучающимися при получении среднего общего

образования.

2. Перечень и содержание индивидуально ориентированных направлений работы.

3. Систему комплексного психолого-медико-социального сопровождения и поддержки учеников

с ОВЗ, которое включает комплексное обследование, мониторинг динамики развития,
успешности освоения ООП СОО.

4. Механизм взаимодействия, который предусматривает общую целевую и единую

стратегическую направленность работы с учетом вариативно-деятельностной тактики
педагогических работников, специалистов в области коррекционной педагогики, специальной
психологии, медицинских работников образовательной организации и институтов общества,
реализующийся в единстве урочной, внеурочной и внешкольной деятельности.

5. Планируемые результаты коррекционной работы.

Заместитель директора по УВР:              Магомадова Р.С.

Приложение №1
к семинару-практикуму

 Опросный лист
по выявлению профессиональных затруднений

педагогического работника
общеобразовательной организации

Уважаемые коллеги!

Для определения уровня сформированности ваших компетенций,
поставьте "галочку" в  соответствующей графе

Показатели
Затруднения

Нет Скорее
нет, чем

да

Скорее
да, чем

нет

Да,
хотелось

бы
получить
помощь

Общепедагогические компетенции
1. Знание и применение нормативно-правовых документов:

- Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации»

- обновленные ФГОС СОО
- федеральный перечень учебников
- стратегии и концепции (по направлению деятельности)
2. Ориентация в отборе содержания обучения на основе
научных данных, фактов, понятий, законов

3. Использование здоровьесберегающих технологий
4. Измерение образовательных результатов внеурочной
деятельности

5. Планирование своего рабочего времени для достижения
результата

6. Проведение рефлексии своей профессиональной
деятельности, корректировка по результатам самооценки и
внешней оценки

Методические компетенции
1. Разработка рабочих программ
2. Выбор учебников и учебно-методической литературы в
соответствии с требованиями ФГОС, в т.ч. обновленных
ФГОС

3. Составление и корректировка поурочного планирования

4. Формирование индивидуального учебного плана
5. Знание типологии уроков по ФГОС
6. Структура урока в соответствии с типологией
7. Применение современных образовательных технологий
при реализации ФГОС

8. Использование разнообразных форм организации
работы на уроке

9. Составление плана, технологической карты урока
10. Создание условий для достижения всеми
обучающимися запланированных результатов освоения
образовательной программы

11. Методы и приемы мотивации обучающихся

12. Формирование универсальных учебных действий
13. Формирование навыков самооценки и рефлексии у
обучающихся

14. Обеспечения охраны жизни и здоровья обучающихся
(знание СанПиН)

15. Применение специальных педагогических подходов и
методов обучения и воспитания обучающихся с ОВЗ

16. Разработка и реализация адаптированных
образовательных программ (АОП) для обучающихся с ОВЗ
(в соответствии с ФГОС ОВЗ)

17. Организация и сопровождение учебно-
исследовательской и проектной деятельности
обучающихся (в том числе выполнение индивидуального
проекта)

18. Проведение диагностики уровня достижения
планируемых результатов освоения ООП

19. Оценка уровня достижения обучающимися
предметных, метапредметных, личностных результатов
освоения ООП

20. Оценка динамики индивидуальных достижений
обучающихся

21. Инструментарий по оценке достижения планируемых
результатов

22. Банк оценочных процедур
23. Внутренняя и внешняя оценка качества образования
24. Организация индивидуальной работы с одаренными
обучающимися и обучающимися, имеющими трудности в
обучении

Психолого-педагогические компетенции
1. Знание и учет возрастных особенностей обучающихся
при отборе содержания, форм и методов обучения

2. Знание и применение диагностических методов оценки
развития различных сторон психики личности школьника

3. Организация сотрудничества с педагогом-психологом и
социальным педагогом

Информационные компетенции
1. Использование возможностей информационно-
коммуникационных технологий при осуществлении
самостоятельного поиска и анализа информации,
проведении уроков:

работа с конструктором рабочих программ на портале
Единое содержание общего образования
(https://edsoo.ru/constructor/)

работа с текстовыми редакторами
электронными таблицами
браузерами
2. Работа с электронными учебниками
3. Создание презентаций
4. Применение дистанционных образовательных
технологий (для проведения уроков, внеурочной
деятельности, коррекционной работы, работы с
одаренными детьми и др.)

Коммуникативные компетенции

1. Обобщение, описание и представление своего
педагогического опыта

2. Способность разрешать конфликтные ситуации,
оказывать поддержку партнерам по общению в
проблемных и кризисных ситуациях

3. Участие в профессиональных дискуссиях и
обсуждениях, подготовка публичного выступления

4. Представление опыта работы через участие в конкурсах
профессионального мастерства

5. Взаимодействие с коллегами с целью:
обмена опытом
организации совместной деятельности
наставничества
6. Взаимодействие с родителями обучающихся (в том
числе индивидуальное консультирование родителей)

7. Владение основами профессиональной речевой
культуры

За каждый показатель проставляется оценка (в баллах: нет – 3 балла; скорее нет, чем да – 2
балла; кроре да, чем нет – 1 балл; да, хочу получить помощь – 0 баллов), затем
высчитывается процентное соотношение по каждой компетентности. Если педагог
набирает:

 76 – 100% - уровень его компетентности высокий;
 75 – 50% - уровень его компетентности средний;
 менее 50% - уровень низкий.